<sup>1)</sup> Dies geht aus dem Antwortschreiben des Papstes vom 2. Mai 1275 hervor. <sup>2)</sup> Chmel, Habsburgische Excurse V, Wiener Sitzungsberichte 11, 226 ff. hat die Urkunden fast ganz abgedruckt und erläutert; vgl. auch Lorenz, Deutsche Geschichte 2, 82. Da nach der Angabe im Cod. Moraviae beide Urkunden Ottokars im Original im Vaticanischen Archiv, also im Archiv des Empfängers, vorhanden sind, ist es sonderbar, dass Lorenz a. a. O. die zweite Urkunde (Cod. Moraviae 4 n<sup>o</sup> 104) wegen innerer Widersprüche „unbedenklich für bloss Formel“ hält.

<sup>3)</sup> Juvavia p. 206; vollständig gedruckt von Chmel a. a. O. 212 Note 1. <sup>4)</sup> Aktenstücke n<sup>o</sup> 107 Note.

stiftlichen Güter so gründlich ausgeplündert und beschädigt, dass der Schaden auf die ungeheure Summe von 40000 Mark Silber geschätzt wurde<sup>1)</sup>. Trotz dieser enormen Verluste ist Erzbischof Friedrich im Jahre 1276 seinen Zehntverpflichtungen nachgekommen, freilich in einer Art, die am deutlichsten die verzweifelte Lage zeigt, in der sich die Finanzen des Erzbisthums befanden. Der Erzbischof gab der Zehntcasse eine Sicherstellung für den schuldigen Betrag in Pfändern, die nicht einmal sein Eigenthum waren, sondern zum Zwecke der Verpfändung entlehnt worden waren! Es wurden nämlich aus dem Schatze des Stiftes St. Peter und des Salzburger Domcapitels kostbare Kirchengewänder für die Zehntschulden des Erzbischofs im Betrage von 331 Pfund Pfenningen Salzburger Währung verpfändet<sup>2)</sup>. Man wird

---

<sup>1)</sup> Busson a. a. O. 280—283; 40000 Wiener Mark enthalten ein Quantum von 11200, beziehungsweise (bei Annahme eines Feingehaltes von 15 Loth) von 10500 Kilogramm feinen Silbers. <sup>2)</sup> Dies geht aus der nachfolgenden Urkunde hervor, die mir Herr Dr. v. Voltolini, dem ich auch für die Beantwortung zahlreicher Anfragen herzlich danke, freundlichst mitgetheilt hat:

Erzbischof Friedrich von Salzburg verpflichtet sich, die vom Salzburger Domcapitel und dem Stifte S. Peter entliehenen Pfandsachen innerhalb einer genannten Frist zurückzustellen.

Salzburg 1276 Oktober 14.

Nos Fridericus dei gracia sancte Salzburgensis ecclesie archiepiscopus apostolice sedis legatus tenore presentium profiteamur, quod cum dilecti fratres nostri Ot. prepositus . . . decanus ceterique fratres capituli nostri ac D. abbas monasterii sancti Petri eiusque conventus quedam ornamenta ex sacrariis suis pro nobis apud collectores decime deputate in subsidium terre sancte titulo pignoris obligassent sub certis pactis et conditionibus que in aliis nostris litteris quas ipsis super hoc dedimus plenius exprimuntur, nos post partem solutionis facte eosdem rogavimus ut pro residua parte debiti quod remansit ac pro novo debito quod nobis emersit circa solutionem decime supradicte ornamenta prefata eisdem collectoribus decime pro nobis et ecclesia nostra cuius negocium geritur in hac parte iterum obligarent, ipsi vero nostris precibus consenserunt et ornamenta predicta tam pro veteri nostro debito quam pro novo obligaverunt collectoribus supradictis; summa autem debiti utriusque simul collecta pro qua eadem ornamenta pignori sunt annexa ad trecentas triginta unam libram tres solidos et quinque denarios Salzburgensium se extendit. Ad hoc autem nos ipsis obligavimus fide prestita vice sacramenti, quod eadem pignora infra festum epiphanie domini absolvemus et si forte contingeret pecuniam ipsam exigi nomine Romane ecclesie ante festum predictum nos eadem pignora infra dies XIII<sup>um</sup> postquam nobis nunciatum fuerit non obstantibus supradictis induciis redimemus. Ad hanc estimationem ipsorum ornamentorum et pacta alia in prioribus nostris litteris comprehensa ad presentem contractum extendimus, ut non solum ex presentibus sed etiam ex prioribus litteris teneamur eisdem. Ad que omnia et singula sincere et fideliter observanda fidem nostram et omnes redditus nostros ac ipsam ecclesiam cuius res geritur necnon successorem nostrum quemcumque qui non